

# REGISTAR LEKOVA DOPUNA III

---

---

2012



# NOVI LEKOWI

- M05BA04                    **Aldron**, Farmal                    *bisfosfonat*  
(*alendronska kiselina*)
- tabl. 4 x 70mg  
**upotreba:** *lek obavezno uzimati 30 minuta pre doručka sa punom čašom vode i ostati u uspravnom položaju najmanje 30 minuta 1 x nedeljno po 70mg*  
**paralele:** Alefoss, Alendronat, Alendronat ICP, Bonap, Forosa, Fosamax, Sedron
- A02BC02                    **Apazol**, Farmal                    *inhibitor protonske pumpe*  
(*pantoprazol*)
- gastrorezistentna tabl. 28 x 20mg i 40mg  
**upotreba:** *primenjuje se najduže 8 nedelja neprekidno, i uzima se 30 minuta pre doručka*  
*ulkus: 40mg (izuzetno 80mg) tokom 2 nedelje (ulkus duodenuma), ili 4 nedelja (ulkus želuca)*  
*refluksni egzofagitis: 40mg (izuzetno 80mg) tokom 4 nedelje*  
**paralele:** Controloc, Gastroloc, Nolpaza, Panrazol, Pantoprazal, Pantoprazol Farnoz, Pantoprazol Sandoz, Pulcet, Zeladrol, Zoltex
- C10AA05                    **Atorvastatin PharmaS**, PharmaS                    *hipolipemik*  
(*atorvastatin*)
- film tabl. 30 x 10mg, 20mg i 40mg  
**upotreba:** *10mg uveče, po potrebi dozu postepeno povećavati u intervalima od 4 nedelje do 40mg dnevno, Max. 80mg dnevno*  
**paralele:** Atacor, Atolip, Atoris, Dislipat, Hipolip, Lipidra, Sortis, Tulip
- B01AC24                    **Brilique**, AstraZeneca UK                    *inhibitor agregacije trombocita*  
**Brilique**, AstraZeneca Švedska  
(*tikagrelor*)
- film tabl. 56 x 90mg  
**upotreba:** *180mg odjednom početno, zatim nastaviti 2 x 90mg*
- N02BE51 (BR)                    **Caffetin COLDmax**, Alkaloid                    *terapija nazeba*  
(*paracetamol + fenilefrin*)
- prašak za oralni rastvor 10 x (1000mg + 10mg) 5,15g  
**upotreba:** *1 do Max. 4 praška dnevno, rastvoreno u vodi, razmak između doza ne sme biti manji od 4 sata*

N06AB10

## **Citram**, Belupo

antidepresiv

(escitalopram)

film tabl. 28 x 10mg

**upotreba:** tablete se mogu deliti, uzima se u pojedinačnoj dnevnoj dozi, nezavisno od hrane  
depresija, anksiozni poremećaji (socijalni i generalizovani),  
opsesivno kompulzivni poremećaj: 1 x 10mg, po potrebi povećati do Max. 20mg dnevno  
panični poremećaji sa agorafobijom ili bez nje: 5mg (početna doza) tokom 7 dana,  
zatim 10mg dnevno, Max. 20mg dnevno

**paralele:** Cipralex, Elicea, Efram, Lata

R01BA53 (BR)

## **Coldrex MaxGrip šumsko voće sa mentolom**,

SmithKline Beecham Španija

(paracetamol + fenilefrin hlorid + askorbinska kiselina) terapija nazeba

prašak za oralni rastvor 5 x (1000mg + 10mg + 70mg)/7,6g

**upotreba:** lek se primenjuje najduže 7 dana  
odrasli i deca iznad 12 godina: 1 prašak na 4 - 6 sati, rastvoreno u vodi, Max. 4 praška  
dnevno, razmak između doza ne sme biti kraći od 4 sata

**paralele:** Coldrex HotRem, Influrex

N02BE01 (BR)

## **Coldrex Menthol Active**, SmithKline Beecham Španija

(paracetamol)

analgoantipiretik

prašak za oralni rastvor 5 i 10 x 500mg

**upotreba:** lek ne treba primenjivati duže od 3 dana u kontinuitetu  
odrasli i deca iznad 12 godina: 500 - 1000mg na 4 - 6 sati, Max. 4g dnevno,  
razmak između doza ne sme biti kraći od 4 sata

**paralele:** Efferalgan, Febricet, Panadol, Panadol Advance, Panadol Baby, Paracetamol,  
Paracetamol PharmaSwiss, Paracetamol Sopharma, Perfalgan

G03XC02

## **Conbriza**, Pfizer Irska

terapija osteoporoze

(bazedoksifen)

film tabl. 28 x 20mg

**upotreba:** 1 x 20mg nezavisno od jela

C01AA05

## **Digoxicor**, Sopharma

kardiotonik

(digoksin)

tabl. 50 x 0,25mg

**upotreba:** 0,75 - 1,5mg (10 - 15µg/kg) dnevno, u podeljenim dozama (brza digitalizacija),  
0,125 - 0,5mg (5µg/kg) dnevno, u podeljenim dozama (doza održavanja)

**paralele:** Dilacor

L01CD02 (SZ) **Docetaxel HF**, Cell Pharm *citostatik - antimiotik*  
(docetaksel)

koncentrat i rastvarač za rastvor za inf. 1 x 20mg/0,5ml i 80mg/2ml

**upotreba:** 100mg/m<sup>2</sup> u vidu jednočasovne infuzije, svake 3 nedelje

**paralele:** Docetaxel, Docetaxel Sandoz, Taxotere

J06BA02 (SZ) **Flebogamma DIF**, Instituto Grifols *imunoglobulin*  
(humani normalni imunoglobulin za intravensku upotrebu)

**Flebogamma 5% DIF** rastvor za inf. 1x (50mg/ml) 10ml, 50ml, 100ml, 200ml i 400ml

**Flebogamma 10% DIF** rastvor za inf. 1x (100mg/ml) 50ml, 100ml i 200ml

**upotreba:** doziranje je individualno, preporučena početna dnevna doza

0,4 - 0,8g/kg, zatim 0,2g/kg mesečno u podeljenim dozama svake 3 - 4 nedelje

**paralele:** Intratect, Kiovig, Privigen, Vigam Liquid

J01CF05 (Z) **Flucloxacillin Aurobindo**, Aurobindo *penicilin*  
(flukloksacilin)

prašak za rastvor za im iv inj./inf. 1 x 1000mg

**upotreba:** lek se primenjuje intramuskularnom, intravenskom, intraartikularnom ili intrapleuralnom injekcijom, infuzijom ili inhalacijom preko raspršivača/nebulizatora

odrasli - im primena: 250mg na 6 sati (250mg leka rastvara se sa 1,5ml a 500mg sa 2ml vode za inj.)

- iv primena: 250mg - 1g na 6 sati, kod težih infekcija doze se mogu duplirati a za endokarditis i osteomijelitis preporučeno 8g dnevno (250 - 500mg leka rastvara se sa 5 - 10ml a 1g sa 15 - 20ml vode za inj. i tako pripremljeno može se dodati infuzionom rastvoru)

- intra-pleuralno: 250mg dnevno (250mg leka rastvara se sa 5 - 10ml vode za inj.)

- intra-artikularno: 250 - 500mg dnevno (250 - 500mg leka rastvara se sa 5ml vode za inj. ili 0,5% rastvora lidokain hlorida)

- inhalaciono: 125 - 250mg na 6 sati (125 - 250mg sa 3ml vode za inj.)

deca ispod 2 godine: 1/4 doze za odrasle

2 - 10 godina: 1/2 doze za odrasle

S01ED51 **Ganfort**, Allergan *terapija glaukoma*  
(timolol maleat + bimatoprost)

kapi za oči, rastvor (5mg + 300µg)/ml 3ml

**upotreba:** 1 kap ujutro, u obolelo oko

L04AA27 (SZR) **Gilenya**, Novartis Pharma Stein Švajcarska *selektivni*  
(fingolimod) *imunosupresiv*

kaps. tvrda 28 x 0,5mg

**upotreba:** lek se uzima nezavisno od hrane

preporučena doza: 1 x 0,5mg

A10BB09

## **Gliklazid MR**, Zdravlje

oralni antidijetik

(gliklazid)

tabl. sa modifikovanim oslobađanjem 30 x 30mg

**upotreba:** 30 - 120mg ujutro uz doručak u jednoj dozi

**paralele:** Diaprel MR, Diprian, Gliclada, Glikosan, Glioral

A10BB12

## **Glimegamma**, Worwag Pharma

oralni antidijetik

(glimepirid)

tabl. 30 x 2mg i 3mg

tabl. 30 i 60 x 4mg i 6mg

**upotreba:** lek se uzima pre ili u toku doručka

1mg dnevno po potrebi povećavati u intervalu 1 - 2 nedelje po 1mg do Max. 6mg dnevno

**paralele:** Amaryl, Dibiglim, Glimepirid, Limeral, Meglimid, Trical

A04AA02

## **Granisetron Sandoz**, Salutas Pharma

antiemetik uz

(granisetron)

hemio i radioterapiju

film tabl. 5 i 10 x 1mg i 2mg

**upotreba:**

uz hemioterapiju - odrasli: 1 - 2mg na 1 sat pre hemioterapije ili 1mg na 12 sati (oralno)

ili 3mg neposredno pre hemioterapije sporo iv ili infuzijom tokom 5 minuta

- deca: 20µg/kg podjeljeno u 2 dnevne doze, Max. 1mg dnevno

postoperativna mučnina - odrasli: 1mg sporo iv neposredno pre anestezije

**paralele:** Granisetron Teva, Kytril, Rasetron

G01Af15

## **Gynofort**, Gedeon Richter

antimikotik

(butokonazol nitrat)

vaginalni krem u jednodoznom aplikatoru 1 x (20mg/g) 5g

**upotreba:** žene iznad 18 godina: 1 x dnevno, najbolje uveče pred spavanje

J07AG01 (Z)

## **Hiberix**, GlaxoSmithKline Belgija vakcina protiv H.influenzae tip B

(vakcina protiv Haemophilus influenzae tip b (Hib))

prašak i rastvarač za rastvor za inj. sc im 1 i 100 x 10µg/0,5ml

**upotreba:** rekonstituisana vakcina se primenjuje odmah, bez odlaganja

primarna imunizacija - deca 6 - 12 meseci: 2 doze vakcine sa intervalom od mesec dana, buster doza tokom 2 godine života

1 - 5 godina: 1 doza vakcine, buster doza nije neophodna

J01FA09

## Klaritromicin, PharmaS

makrolidni antibiotik

(klaritromicin)

film tabl. 14 x 250mg i 500mg

**upotreba:**

odrasli i deca iznad 12 godina: 250mg na 12 sati, tokom 7 dana ili 500mg na 12 sati, do 14 dana (teške infekcije)

**paralele:** Clarexid, Fromilid, Fromilid uno, Klacid, Klacid IV, Klacid MR, Klerimed, Lekoklar, Lekoklar XL, Zymbaktar

J01DH02 (SZ)

## Meropenem Providens, Pharmathen

antibiotik -

(meropenem)

karbopenem

prašak za rastvor za iv inj./inf. 10 x 500mg i 1g

**upotreba:** odrasli - uobičajeno: 500mg - 1g na 8 sati

- meningitis i cistična fibroza: 2g na 8 sati

deca 3 meseca - 12 godina, ispod 50kg: 10 - 20mg/kg na 8 sati  
iznad 50kg: 500mg na 8 sati

4 - 18 godina (cistična fibroza): 25 - 40mg/kg na 8 sati

4 - 18 godina (meningitis): 40mg/kg na 8 sati

**paralele:** Itanem, Merocid, Meronem, Meropenem Pharmanova

N04BC04

## Nypero, Alkaloid

antiparkinsonik

(ropinirol)

film tabl. 21 x 0,25mg, 0,5mg, 1mg, 2mg i 5mg

**upotreba:** 0,75mg dnevno podijeljeno u 3 doze (početno), povećavati po 0,75mg

nedeljno do doze od 3mg dnevno, dalje povećavati po 3mg nedeljno do zadovoljavajućeg odgovora

uobičajena doza: 3 - 9mg dnevno podijeljeno u 3 doze, Max. 24mg dnevno

**paralele:** Eminens, ReQuip, ReQuip Modutab, Repirol

N05AH03

## Olanzapin PharmaS, PharmaS

antipsihotik

▲ (olanzapin)

oralna disperzibilna tabl. 28 x 5mg i 10mg

**upotreba:** oralna disperzibilna tabl. se stavlja direktno na jezik ili se prethodno rastvori u malo vode, soka, mleka ili kafe

odrasli: 1 x 10mg (početna doza), zatim zavisno od stanja bolesnika smanjiti na 5mg ili povećati do Max. 20mg

**paralele:** OlanzEP, Olanzapin Sandoz, Olanzapin-Teva, Onzapin, Sizap, Treana, Vaira-V, Zalasta, Zapilex, Zyprexa Velotab

- A10BH03      **Onglyza**, Bristol Myers Squibb      *oralni antidijabetik*  
(saksagliptin)
- film tabl. 28 x 5mg  
**upotreba:** odrasli iznad 18 godina - u kombinaciji sa metforminom ili sulfonilureom ili tiazolidindionom: 1 x 5mg
- S01EC03      **Optodrop**, Rafarm      *terapija glaukoma*  
(dorzolamid)
- kapi za oči, rastvor (20mg/ml) 5ml  
**upotreba:** 1 kap u obolelo oko, na 8 sati (monoterapija)  
ili na 12 sati (uz beta blokator)  
**paralele:** Dorzolamid Teva, Trusopt, Ulom
- J07BF02 (Z)      **Opvero**, Sanofi Pasteur      *vakcina protiv dečije paralize*  
(vakcina protiv dečije paralize (oralna))
- oralna suspenzija 10 x 0,1ml
- N06AB05      **Paroksetin PharmaS**, PharmaS      *antidepresiv*  
Δ (paroksetin)
- film tabl. 30 x 20mg i 30mg  
**upotreba:** depresija, socijalna fobija, generalizovani anksiozni poremećaj, posttraumatski stresni poremećaj: 20mg dnevno, po potrebi povećavati za 10mg dnevno do Max. 50mg dnevno  
opsesivno kompulzivne bolesti, panični poremećaji: 40mg do Max. 60mg dnevno  
**paralele:** Actapax, Arketis, Paroksetin, Paroxetin Sandoz, Rextin, Seroxat
- G03GA06 (SZR)      **Puregon**, Organon Irska      *hormon*  
(folitropin beta-rekombinantni humani FSH)
- rastvor za inj. (u ulošku) sc 1 x 300ij/0,36ml, 600ij/0,72ml i 900ij/1,08ml  
**upotreba:** doziranje je individualno, zavisno od kliničkog odgovora
- N04BC04      **Repirol**, PharmaSwiss      *antiparkinsonik*  
(ropinirol)
- tabl. sa produženim oslobađanjem 30 x 2mg, 4mg i 8mg  
**upotreba:** 1 tabl. dnevno, Max. 24mg dnevno  
**paralele:** Eminens, Nypero, ReQuip, ReQuip Modutab

- B05BB01 (Z) **Ringer's injection**, B. Braun *nadoknada tečnosti i elektrolita*  
(natrijum hlorid + kalijum hlorid + kalcijum hlorid)  
rastvor za inf. 10 x (8,6g + 0,3g + 0,33g)/L 500ml i 1000ml  
**upotreba:** 0,5 - 1L dnevno  
**paralele:** Natrii chloridi infundibile compositum, Ringerov rastvor
- N05AX08 **Risperidon**, Replek Farm *antipsihotik*  
▲ (*risperidon*)  
film tabl. 20 x 2mg  
**upotreba:** uobičajeno doziranje: 2 x 2 - 4mg, Max. 2 x 8mg  
**paralele:** Rispen, Rispolept, Rispolept Consta, Rispolux, Rissar, Risset, Speridan, Torendo, Torendo Q-TAB
- C10AA07 **Rovesta**, Pharmanova *hipolipemik*  
(*rosuvastatin*)  
film tabl. 28 x 10mg, 20mg i 40mg  
**upotreba:** 1 x 5 - 10mg (početno), po potrebi povećavati u intervalima, ne kraćim, od 4 nedelje do 1 x 20mg, izuzetno kod visokog kardiovaskularnog rizika pod nadzorom specijaliste povećavati na 1 x 40mg  
**paralele:** Crestor, Rosuhol, Roxera
- N01BB58 (Z) **Septanest adrenalin 1/100000**, Septodot *lokalni anestetik u stomatologiji*  
(*artikain hlorid + epinefrin bitartarat*)  
rastvor za inj. (uložak) 50 x (40mg + 0,01mg)/ml 1,7ml  
**upotreba:** uobičajena doza: 1,7ml po zubu
- B01AC04 **Synetra**, Alkaloid *inhibitor agregacije trombocita*  
(*klopidogrel*)  
film tabl. 30 x 75mg  
**upotreba:** *prevencija ateroskleroze: 75mg dnevno*  
*akutni koronarni sindrom, akutni infarkt miokarda: 300mg inicijalno, nastaviti sa 75mg dnevno sa aspirinom*  
**paralele:** Antiagrex, Cardogrel, Clopidix, Clopidogrel Farmoz, Clopigel, Klogrel, Klopidoogrel, Monogrel, Plavix, Zyllt
- C09CA07 **Tolura**, Krka *antihipertenziv*  
**Tolura**, Krka Polska  
(*telmisartan*)  
tabl. 28 x 40mg i 80mg  
**upotreba:** 40mg dnevno, Max. 1 x 80mg  
**paralele:** Micardis



- C09AA10                    **Trandolapril PharmaS**, PharmaS                    *ACE inhibitor*  
(trandolapril)  
kaps. tvrda 28 x 0,5mg, 2mg i 4mg  
**upotreba:**  
odrasli: 1 x 0,5mg početno, povećavati u intervalu 2 - 4 nedelje do  
Max. pojedinačne dnevne doze od 4mg,  
uobičajena doza održavanja 1 x 1 - 2mg dnevno
- C09DB04                    **Twynsta**, Boehringer Ingelheim Nemačka                    *antihipertenziv*  
(telmisartan + amlodipin)  
tabl. 28 x (80mg + 5mg)  
tabl. 28 x (80mg + 10mg)  
**upotreba:** 1 tabl. dnevno, Max. (80mg + 10mg)
- G04BX.. (BR)              **Uro-Vaxom**, OM Pharma                    *prevencija urinarnih infekcija*  
(liofilizovani bakterijski lizat *E. coli*)  
kaps. tvrda 30 x 6mg  
**upotreba:** 1 kaps. dnevno tokom 3 meseca
- N05AH03                    **Vaira-V**, Belupo                    *antipsihotik*  
▲ (olanzapin)  
oralna disperzibilna tabl. 28 x 5mg i 10mg  
**upotreba:** oralna disperzibilna tabl. se stavlja direktno na jezik ili se prethodno rastvori  
u malo vode, soka, mleka ili kafe  
odrasli: 1 x 10mg (početna doza), zatim zavisno od stanja bolesnika smanjiti na 5mg ili  
povećati do Max. 20mg  
**paralele:** OlanzEP, Olanzapin PharmaS, Olanzapin Sandoz, Olanzapin-Teva, Onzapin,  
Sizap, Treana, Zalasta, Zapilex, Zyprexa Velotab
- C09CA03                    **Val**, Belupo                    *antihipertenziv*  
(valsartan)  
film tabl. 28 x 80mg i 160mg  
**upotreba:**  
hipertenzija: 1 x 80mg (početno), po potrebi posle 4 nedelje povećati na 160mg dnevno  
srčana insuficijencija: 2 x 40mg, po potrebi 2 x 80mg, Max. 2 x 160mg  
postinfarktno stanje: 2 x 20mg 12 sati posle infarkta, dozu postepeno povećavati do  
2 x 160mg dnevno  
**paralele:** Diovan, Tenival, Valsacor, Valsartan Sandoz

HD06BB. **Veregen**, Pharmanova *biljni lek za terapiju genitalnih bradavica*  
(*zeleni čaj (Camellia sinensis), suvi ekstrakt lista*)

mast (10%) 15g

**upotreba:**

*odrasli iznad 18 godina: 3 x dnevno mazati spoljašnje genitalne i perianalne bradavice, najduže 16 nedelja*

C02KX02 (SZR) **Volibris**, Aspen Bad Oldesloe *terapija plućne*  
(*ambrisentan*) *arterijske hipertenzije*

film tabl. 30 x 5mg i 10mg

**upotreba:** 1 x 5mg

J01XX08 (*linezolid*) *antibiotik – oksazolidinon*

(SZ) **Zyvox**, Fresenius Kabi  
rastvor za inf. 10 x (2mg/ml) 300ml

(SZR) **Zyvox**, Pfizer Portoriko  
film tabl. 30 x 600mg

**upotreba:**

*oralno: 600mg na 12 sati, tokom 10 - 14 dana, Max. do 28 dana*

*parenteralno - odrasli i deca iznad 12 godina: 600mg (tokom 30 - 120 minuta) na 12 sati*

*- deca do 12 godina (izuzetno): 10mg/kg na 8 sati*

**paralele:** Zenix

# NOVI OBLIK, DOZA, PAKOVANJE ILI IME LEKA

**Panadol Advance**, S.C. Europharm **NOVO IME** za

**Panadol Rapid**, S.C. Europharm

C08CA01	<b>Amlodipine PharmaSwiss</b> , PharmaSwiss ( <i>amlodipin</i> )	<i>antagonist Ca<sup>2+</sup></i>
	tabl. 20 i <b>30</b> x 5mg i 10mg	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
D11AX.. (BR)	<b>Contractubex</b> , Merz Pharma ( <i>heparin natrijum + alantoin + tečni ekstrakt crnog luka</i> )	<i>terapija ožiljaka</i>
	gel (5000ij + 1g + 10g)/100g 20g i <b>50g</b>	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
A02BC01	<b>Esomeprazol PharmaS</b> , PharmaS ( <i>esomeprazol</i> )	<i>inhibitor protonske pumpe</i>
	gastrorezistentna tabl. <b>7</b> , 10, <b>14</b> i 30 x 20mg i 40mg	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
L01BC05 (SZ)	<b>Gemcitabin PharmaSwiss</b> , PharmaSwiss $\Delta$ ( <i>gemcitabin hlorid</i> )	<i>citostatik - antimetabolit, analog pirimidina</i>
	prašak za rastvor za inf. 1 i <b>10</b> x 200mg, 1g i 2g	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
H01AC01	<b>Genotropin</b> , Pfizer Belgium ( <i>somatropin humani rekombinantni</i> )	<i>hormon rasta</i>
	prašak i rastvarač za rastvor za inj. (uložak) sc im 1 i 5 x 5,3mg/1ml i 12mg/1ml <b>prašak i rastvarač za rastvor za inj. (pen sa uloškom) sc im 1 i 5 x 5,3mg/1ml i 12mg/1ml</b>	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
A10BA02	<b>Glucophage</b> , Merck Španija ( <i>metformin hlorid</i> )	<i>oralni antidijabetik</i>
	<b>film tabl. 50 x 500mg</b> <b>film tabl. 30 x 1000mg</b> prašak za oralni rastvor 30 x 500mg, 850mg i 1000mg	<b>NOVI OBLIK</b>

J01FA10	<b>Hemomycin</b> , Hemofarm (azitromicin)	<i>makrolidni antibiotik</i>
	kaps. tvrda 6 x 250mg film tabl. 3 x 500mg prašak za oralnu suspenziju (100mg/5ml) 20ml i <b>(200mg/5ml) 30ml NOVA DOZA</b> prašak za rastvor za inf. 1 x 500mg <b>upotreba:</b> lek se uzima pre jela odrasli i deca iznad 45kg: 500mg dnevno tokom 3 dana ili 1 x 500mg prvi dan, zatim 1 x 250mg naredna 4 dana deca: 100mg dnevno tokm 3 dana (10 – 14kg) 200mg dnevno tokm 3 dana (15 – 25kg) 300mg dnevno tokm 3 dana (26 – 35kg) 400mg dnevno tokm 3 dana (36 – 45kg) parenteralno: 500mg dnevno infuzijom <b>paralele:</b> Azax, Azibiot, Azitrim, Azitromicin Sandoz, Sumamed, Zmax	
M01AE01	<b>Ibalgin 400</b> , Zentiva (ibuprofen)	<i>nesteroidni antireumatik</i>
	film tabl. 10 i <b>12</b> x 400mg	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
C09AA03	<b>Irumed</b> , Belupo (lizinopril)	<i>ACE inhibitor</i>
	tabl. <b>30</b> x 5mg i 20mg	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
G04BE09	<b>Levitra</b> , Bayer Schering Pharma Nemačka (vardenafil)	<i>terapija erektilne disfunkcije</i>
	film tabl. 4 x 5mg film tabl. 2 i 4 x 10mg i 20mg <b>oralna disperzibilna tabl. 1, 2, i 4 x 10mg</b>	<b>NOVI OBLIK</b>
M01AC06	<b>Meloxan</b> , Pharmanova (meloksikam)	<i>nesteroidni antireumatik</i>
	tabl. <b>20</b> i 30 x 15mg	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
A03AX58	<b>Meteospasmyl</b> , Laboratoires Mavoly Spindler (alverin citrat + simetikon)	<i>terapija sindroma nadraženih creva</i>
	kaps. meka 20 i <b>30</b> x (60mg + 300mg)	<b>NOVO PAKOVANJE</b>
R03DC03	<b>Montelukast PharmaS</b> , PharmaS (montelukast)	<i>antiastmatik</i>
	<b>tabl. za žvakanje 28 x 5mg</b> tabl. 28 x 10mg	<b>NOVI OBLIK I DOZA</b>

- M03AC03 (SZ) **Norcuron**, Organon Holandija *miorelaksans*  
(vekuronijum bromid)  
prašak i rastvarač za rastvor za inj. iv inf **10 x 4mg/ml** **NOVO PAKOVANJE**
- B02BD08 (SZR) **NovoSeven**, Novo Nordisk *hemostatik*  
(aktivirani eptakog alfa faktor VIIa – humani rekombinantni)  
prašak i rastvarač za rastvor za inj. iv 1 x **1mg/1,1ml**, 1,2mg/2,2ml,  
**2mg/2,1ml**, 2,4mg/4,3ml i **5mg/5,2ml** **NOVA DOZA**  
**upotreba:** 1,2mg = 60kij, rastvarač je voda za inj.  
*Doze i dužina terapije određuju se individualno; primenjuje se isključivo iv injekcijom; ne sme se mešati sa infuzionim rastvorima*  
*teške epizode krvarenja: 3 – 6kij/kg (60 – 120µg)/kg, na 2 – 3 sata u početku,*  
*zatim u intervalima 4 – 12 sati*
- L01XA03 (SZ) **Oxaliplatin PharmaSwiss**, PharmaSwiss *citostatik -*  
*(oksaliplatin)* *alkilirajući agens*  
prašak za rastvor za inf. 1 i **10 x 50mg** i 100mg **NOVO PAKOVANJE**
- M01AX05 (BR) **Perigona**, Chephasaar *terapija artritisa*  
(glukozamin sulfat)  
film tabl. 20, **30** i 100 x 500mg **NOVO PAKOVANJE**
- HN05CM. (BR) **Persen forte**, Lek *biljni anksiolitik*  
(suvi ekstrakti: korena valerijane+lista matičnjaka+lista nane)  
kaps. tvrda **10** i 20 x (125mg + 25mg + 25mg) **NOVO PAKOVANJE**
- D11AX01 (BR) **Pilfud**, Bosnalijek *terapija alopecije*  
(minoksidil)  
rastvor za kožu (2%) 60ml  
**sprej za kožu, rastvor (5%) 60ml** **NOVI OBLIK**
- B01AE07 (SZR) **Pradaxa**, Boehringer Ingelheim Nemačka *oralni antikoagulans*  
(dabigatraneteksilat) (*direktni inhibitor trombina*)  
kaps. tvrda 10 i 30 x 75mg  
kaps. tvrda 30 x 110mg  
**kaps. tvrda 60 x 150mg** **NOVA DOZA**  
**upotreba:**  
*prevencija moždanog udara i sistemske embolije kod odraslih sa nevalvularnom atrijalnom fibrilacijom: 2 x 150mg (uobičajeno), 2 x 110mg (iznad 80god.)*  
*prevencija venske tromboembolije: 110mg 1 – 4 sata posle hirurške intervencije, zatim*  
*1 x dnevno 220mg (tokom 10 dana posle zamene kolena) ili (tokom 28 – 35 dana posle zamene kuka)*  
*uobičajeno: 2 x 150mg dugoročno*

- G03GA06      **Puregon**, Organon Holandija      *hormon*  
*(folitropin beta-rekombinantni humani FSH)*  
(Rp) rastvor za inj. sc im 1 x (50ij/0,5ml) 5ml i (100ij/0,5ml) 5ml  
(SZR) **rastvor za inj. (u ulošku) sc 1 x 300ij/0,36ml, 600ij/0,72ml i 900ij/1,08ml**  
**NOVI OBLIK I DOZA**  
**upotreba:** doziranje je individualno, zavisno od kliničkog odgovora
- L03AB07 (SZR)      **Rebif**, Merck Serono      *terapija multiple skleroze*  
*(interferon beta 1a – humani rekombinantni)*  
rastvor za inj. (špric) sc 12 x 22mcg/0,5ml i 44mcg/0,5ml      **NOVI OBLIK**  
**rastvor za inj. (uložak) sc 4 x (22mcg/0,5ml) 1,5ml i (44mcg/0,5ml) 1,5ml**
- A01AD02 (BR)      **Tantum**, A.C.R.A.F.      *antiinflamatorno sredstvo*  
*(benzidamin hlorid)*  
rastvor za ispiranje usta (1,5mg/ml) 120ml, 150ml i **240ml** **NOVO PAKOVANJE**
- L01XE08 (SZ)      **Tasigna**, Novartis Pharma Stein Švajcarska      *citostatik -*  
*(nilotinib)*      *ihibitor protein kinaze*  
kaps. tvrda 112 x **150 i 200mg**      **NOVA DOZA**  
**upotreba:** lek se uzima isključivo na prazan stomak  
odrasli iznad 18 godina: 2 x 300mg dok je doza delotvorna ili dok se ne pojave znaci  
toksičnosti, tada preći na dozu 1 x 400mg
- N05AX08      **Torendo**, Krka      *antipsihotik*  
**▲ (risperidon)**  
film tabl. 20 i 30 x 1mg  
**film tabl. 30 x 2mg i 30 x 3mg**      **NOVA DOZA**  
film tabl. 20 x 4mg
- G04BD08      **Vesicare**, Astellas      *terapija inkontinencije*  
*(solifenacin sukcinat)*  
film tabl. **10 i 30 x 5mg**      **NOVO PAKOVANJE**  
film tabl. 30 x 10mg
- R06AE09      **Xyzal**, UCB Pharma Italija      *antihistaminik*  
*(levocetirizin)*  
film tabl. 10 i 30 x 5mg  
**oralni rastvor (0,5mg/ml) 75ml i 200ml**      **NOVI OBLIK I DOZA**  
**upotreba:** lek se uzima nezavisno od jela  
odrasli i deca iznad 6 godina: 1 x 5mg  
deca 2 - 6 godina: 2 x 1,25mg (2,5ml)  
**paralele:** Cezera

# OBNOVLJENA REGISTRACIJA LEKA

- S01FA01            **Atropin**, Hemofarm            *midrijatik*  
(*atropin sulfat*)
- kapi za oči, rastvor (5mg/ml) 10ml i (10mg/ml) 10ml  
**upotreba:**  
*odrasli - uveitis: 2 - 3 x 1 kap (rastvora od 10mg/ml)*  
*- određivanje refrakcije: 2 x 1 kap (rastvora od 10mg/ml)*  
*deca 3 meseca - 18 godna (cikloplegija): 2 x 1 kap (rastvora od 5mg/ml), tokom*  
*3 dana pre intervencije*  
*2 - 18 godna (uveitis): 4 x 1 kap (rastvora od 5mg/ml)*
- J01DE01        (SZ) **Cefim**, Hemofarm            *cefalosporin*  
(*cefepim*)
- prašak za rastvor za im inj./inf. 1 x 500mg i 1g  
**upotreba:**  
*odrasli i deca iznad 12 godina – uobičajeno: 1 – 2g na 12 sati tokom 7 – 10 dana*  
*nekomplikovane urinarne infekcije: 500mg na 12 sati*
- paralele:** Maxicef
- J01AA02            **Doksiciklin**, Hemofarm            *tetraciklin*  
(*doksiciklin*)
- kaps. tvrda 5 x 100mg  
**upotreba:** *lek se uzima posle jela*  
*odrasli: 2 x 100mg (prvi dan), zatim 100mg dnevno*  
**paralele:** Dovicin, Vibramycin D
- N01BB52 (Z)        **Lidokain 2% adrenalin**, Galenika            *lokalni anestetik u*  
(*lidokain hlrid + epinefrin hlrid*)            *stomatologiji*
- rastvor za inj. 50 x (40mg + 0,025mg)/2ml  
**upotreba:** *doziranje zavisi od vrste anestezije (infiltracija ili blokada nerava),*  
*uobičajeno 1 – 5ml, Max. 20ml*  
*odrasli i deca iznad 12 godina: potrebno je dati najmanju dozu kojom se postiže željeni*  
*efekat, Max. pojedinačna doza lidokaina u kombinaciji sa*  
*adrenalinom je 7mg/kg ili ukupno 500mg*
- R05CB03 (BR)        **Mucodyne**, Hemofarm            *mukolitik*  
(*karbocistein*)
- kaps. tvrda 30 x 375mg  
sirup (50mg/ml) 100ml  
sirup (za decu) (25mg/ml) 100ml  
**upotreba:**  
*odrasli: 3 x 750mg (početna doza), zatim 2 x 750mg (doza održavanja)*  
*deca: 4 x 62,5 – 125mg (2 – 5 godina), 3 x 250mg (5 – 12 godina)*  
**paralele:** Bronchobos

# NOVI PROIZVOĐAČ ILI PROMENA PRIZVOĐAČA

C07AB07

**Bilokord**, Zdravlje  
(bisoprolol)

*beta blokator*

tabl. 30 x 5mg i 10mg

**PROMENA PROIZVOĐAČA**

**upotreba:** 5 – 10mg dnevno

**paralele:** Biprez, Biprol, Bisobel, Bisoprolol, Byol, Concor, Concor Cor, Tensec

J01DC10

**Cefzil**, Corden Pharma  
(cefprozil)

*cefalosporin*

film tabl. 10 x 500mg

**PROMENA PROIZVOĐAČA**

prašak za oralnu suspenziju (250mg/5ml) 60ml

**upotreba:** *terapija uobičajeno traje 10 dana*

*odrasli: 500mg na 24 sata (uobičajeno), 500mg na 12 sati (akutna egzacerbacija hroničnog bronhitisa)*

*deca 6 meseci – 12 godina: 20mg/kg dnevno (uobičajeno), 7,5 – 15mg/kg na 12 sati (otitis medija)*

A10BB09

**Diaprel MR**, Servier Ireland  
(gliklazid)

*oralni antidijabetik*

tabl. sa modifikovanim oslobađanjem 30 i 60 x 60mg

**NOVI PROIZVOĐAČ**

**upotreba:** 30 – 120mg ujutro uz doručak u jednoj dozi

**paralele:** Diprian, Gliclada, Gliklazid MR, Glikosan, Glioral

D05AX05

**Zorac**, Pierre Fabre  
(tazaroten)

*terapija psorijaze*

gel (0,05%) 15g

**PROMENA PROIZVOĐAČA**

gel (0,1%) 15g

**upotreba:** *samo odrasli: gel nanositi isključivo na obolelo mesto uveče, ne sme se primeniti na više od 10% površine tela, terapija traje 12 nedelja*



# UKINUTA REGISTRACIJA LEKA

**Actrapid Novolet**, Novo Nordisk  
**Aspirin direct**, Bayer Bitterfeld  
**Aspirin Migran**, Bayer Bitterfeld  
**Ben Gay**, Pfizer Turska  
**Ben Gay Sport Balm**, Pfizer Turska  
**Emselex**, Novartis Pharma Stein Švajcarska  
**Esmeron**, Organon Irska  
**Insulatard Novolet**, Novo Nordisk  
**Mixtard 30 NovoLet**, Novo Nordisk  
**Runac**, Jugoremedija  
**Rupurut**, Catalent Nemačka  
**Solcoseryl**, Alkaloid  
**Vancotex**, Pharmatex

# UKINUTA JAČINA, OBLIK ILI PAKOVANJE LEKA

- A02AD01 (BR)      **Altacid**, Bosnalijek *antacid*  
(aluminijum hidroksid + magnezijum hidroksid)  
**tabl. za žvakanje 16 x (333,35mg + 158,4mg)**
- D01AC01 (BR)      **Canesten**, Bayer HealthCare *antimikotik*  
(klotrimazol)  
**prašak za kožu (1%) 30gr**
- C07AG02              **Carvedigamma**, Worwag Pharma *beta blokator*  
(karvedilol)  
**film tabl. 30 i 100 x 6,25mg**  
film tabl. **50** x 12,5mg i 25mg
- N03AX12              **Gabagamma 400**, Worwag Pharma *antiepileptik*  
Δ (*gabapentin*)  
**kaps. tvrda 20 i 50 x 400mg**
- N03AX09              **Lamictal**, GlaxoSmithKline Poljska *antiepileptik*  
▲ (*lamotrigin*)  
tabl. za oralnu suspenziju 30 x **2mg**
- A10BA02              **Metfogamma**, Worwag Pharma *oralni antidijabetik*  
(metformin hlorid)  
film tabl. **120** x 500mg, 850mg i 1000mg
- C02AC05              **Moxogamma**, Worwag Pharma *antihipertenziv*  
Δ (*moksonidin*)  
**Moxogamma 0,2** film tabl. **50** x 0,2mg  
**Moxogamma 0,3** film tabl. **50** x 0,3mg  
**Moxogamma 0,4** film tabl. **50** x 0,4mg
- J01CA04              **Ospamox DT**, Sandoz Austrija *penicilin*  
(amoksicilin)  
**tabl. za oralnu suspenziju 10 x 500mg, 750mg i 1000mg**  
tabl. za oralnu suspenziju **14 x 750mg**

- A01AB11 (BR)     **Septolete plus mentol**, Krka     *antiseptik za grlo*  
(cetilpiridinijum hlorid + benzokain)  
komprimovana lozenga **30** x (1mg + 5mg)
- J07BB02 (Z)     **Vaxigrip**, Sanofi Pasteur     *vakcina protiv gripa*  
(vakcina protiv gripa (fragmentisani virus, inaktivisana))  
suspenzija za inj. (**ampula**) **sc im 20 x 0,5ml**

## ISPRAVKA IMENA LEKA

umesto **Intergilin**, Glaxo Operations  
treba da bude **Integrilin**, Glaxo Operations

## PROMENA REŽIMA IZDAVANJA I NOVA INDIKACIJA

**PegIntron**, Schering-Plough Labo,  
umesto režima izdavanja **SZ** sada ima režim **SZR**.

Za lek **PegIntron**, Schering-Plough Labo, odobrena je upotreba za decu od 3 godine i  
stariju kao i adolescenata za lečenje  
hroničnog hepatitisa C.